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Petersburska teka osobowa skrzyPka aPolinarego 
kątskiego jako źródło do badań nad jego biografią

w  Petersburgu, jednym z  największych centrów kulturalnych dziewiętnasto-
wiecznej europy, działali światowej sławy artyści zapraszani do miasta nie 

tylko na występy gościnne. zatrudniani byli również na mocy kontraktów w najważ-
niejszych instytucjach muzycznych stolicy imperium rosyjskiego. Mimo iż Peters-
burg/leningrad mocno ucierpiał w czasie ii wojny światowej, to w dramatycznych 
okolicznościach udało się uratować cenne zbiory archiwalne, w tym obfitą dokumen-
tację dyrekcji teatrów imperatorskich (dalej: dti).

dokumentacja ta prowadzona była niezwykle skrupulatnie. w znacznie mniej-
szym stopniu odzwierciedlała muzykowanie artystów w komnatach familii cesarskiej 
i udział w uroczystościach państwowych, w większości zaś dotyczyła historii zatrud-
nienia, umów/kontraktów, przebiegu pracy w ramach publicznej działalności teatral-
no-koncertowej i  szczegółów życia osobistego, które wywierały na nią wpływ. do 
teczek osobowych załączano nie tylko oryginały, w tym rękopisy samych artystów, 
lecz także kopie korespondencji omawiającej działalność muzyków. 

akta osobowe, znajdujące się w  zespole archiwalnym dti i  przechowywane 
obecnie w rosyjskim Państwowym archiwum Historycznym w Petersburgu, sta-
nowią niezwykle cenne źródło dla muzykologów, pozwalające dość precyzyjnie 
zrekonstruować petersburski okres działalności artystów. dokumenty te stały się 
także kluczowym źródłem w badaniach nad życiem polskiego skrzypka-wirtuoza 
apolinarego kątskiego (1824–79), pełniącego w l. 1852–66 obowiązki solisty jego 
imperatorskiej Mości. Czas służby w Petersburgu, z racji utrudnionego dostępu do 
materiałów archiwalnych, stanowił jeden z najskromniej opracowanych okresów 
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jego życia1. fakt nadania kątskiemu tytułu solisty jego imperatorskiej Mości od 
dawna znany jest muzykologom. Prawie nieznane były natomiast zobowiązania, 
które wynikały z jego nowego statusu. zawarte w teczce osobowej kątskiego do-
kumenty – O pracy w Petersburskich Teatrach zwolnionego z powodu braku powrotu 
z urlopu zagranicznego skrzypka, Solisty Jego Imperatorskiej Mości Apolinarego Kąt-
skiego2 – potwierdzają nie tylko szczególny stosunek władz do wybitnego polskiego 
muzyka, lecz także omawiają nietypowe warunki jego zatrudnienia.

artyści dyrekcji teatrów imperatorskich

w XiX w. teatry imperatorskie były największą instytucją muzyczno-artystycz-
ną Petersburga. oficjalna nazwa sygnalizowała, że podlegały one Ministerstwu 
dworu imperatorskiego (dalej: Mdi), jednak w istocie ten złożony i kosztowny 
departament służył nie tylko rozrywkom dworu – stał się w omawianym okresie 
ważną instytucją publiczną. już na początku XiX w. pracowało w niej na etacie 
około 3000 osób3: instytucja obejmowała trupy operowe i baletowe, orkiestry, pra-
cowników administracyjnych, budynki teatralne i  mieszkalne, szkoły, warsztaty, 
biura, magazyny, salon fotograficzny, przychodnie, biuro transportowe, ogromną 
kolekcję dzieł dramatycznych i muzycznych. dyrekcji podlegały następujące trupy: 
rosyjskie – dramatyczna i operowa, francuskie – dramatyczna i operowa, niemiec-
ka – mieszana, włoska – operowa, oraz trupa baletowa. każda z nich miała swoją 
orkiestrę, a  w  skład niektórych wchodziły także chóry4. styczność z  dti miała 
większość przebywających w stolicy muzyków – była ona prawdziwym monopoli-
stą na rynku muzycznym. wszystkie koncerty i przedstawienia w Petersburgu do 
1882 r. mogły być urządzane wyłącznie za pozwoleniem dyrekcji, z potrąceniem na 
jej korzyść ¼ dochodu5.

Podleganie państwowych teatrów petersburskich Mdi oznaczało, że dwór spra-
wował nadzór nad repertuarem, administracją teatrów, kwestiami materialnymi i wa-
runkami pracy twórczej artystów, co odpowiednio zapewniało większą stabilność 

1 zob.: ewa Chamczyk, Wirtuozowska kariera Apolinarego Kątskiego w  świetle doniesień prasowych 
(1829–1861), uniwersytet warszawski 2014 (praca magisterska). wątek służby kątskiego na dworze 
w Petersburgu został wspomniany również w: wiktoria antonczyk, „Muzycy polscy jako nadworni 
soliści carów rosji”, w: Rola i wkład Polaków w kreację dziedzictwa kulturowego innych narodów, 
red. samanta kowalska, Poznań–kalisz 2014, s. 64–82.

2 o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska 
skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rossijskij gosudarstvennyj istoričeskij  arhiv 
(dalej: rgia), f. 497, op. 2 nr 13630.

3 Ûrij kružnov, „direkciâ imperatorskih teatrov”, w: Tri veka Sankt-Peterburga, t. 2, Devâtnadcatyj vek, 
ks. 2, Petersburg 2003, s. 323.

4 Vladimir telâkovskij, Vospominaniâ, leningrad–Moskwa 1965, s. 22.
5 ira Petrovskaâ, Muzykalʹnyj Peterburg, 1801–1917: ènciklopedičeskij slovarʹ-issledovanie, t. 10, ks. 1, Petersburg 

2009, s. 293.
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i wyższe zarobki. zatrudnieni w prestiżowej instytucji artyści zajmowali uprzywilejo-
wane miejsce w życiu teatralnym i muzycznym stolicy. dyrekcja dbała o podniesienie 
ich statusu społecznego oraz zabezpieczenie socjalne. najwyższą zaś pozycję w hie-
rarchii muzyczno-zawodowej, tak w ramach instytucji, jak również kraju, zajmowali 
artyści mający tytuł solistów jego imperatorskiej Mości. Ci najwybitniejsi artyści 
rosyjscy i zagraniczni wchodzili w skład zespołu teatrów imperatorskich. w związku 
z tym dokumentacja odzwierciedlająca ich pracę w Petersburgu zachowała się w ze-
społach archiwalnych dti, w teczkach osobowych muzyków.

Przypatrzmy się więc, na jakich zasadach sławni muzycy z całej europy współpra-
cowali z teatrami imperatorskimi w Petersburgu. kreując swój wizerunek na oświe-
conych monarchów, mecenasów sztuki, władcy rosji zapraszali do stolicy słynnych 
wirtuozów. od początku XiX w. nadawali im prestiżowy tytuł solisty jego impe-
ratorskiej Mości i hojnie opłacali ich działalność, gdyż dynastia romanowów była 
jedną z najbogatszych w europie. ważny jest fakt, że rodzina carska nie ograniczała 
działalności wybitnych wirtuozów wyłącznie do pracy na dworze. zapewniając wy-
soką jakość życia kulturalnego Petersburga, przeznaczała środki na zatrudnianie ich 
w instytucjach publicznych.

najwybitniejsi artyści podpisywali umowy z  podlegającą resortowi nadwornej 
dti. skrzypkowie byli zobligowani do pełnienia funkcji koncertmistrzów w orkie-
strach dyrekcji i wykładania w szkole teatralnej, a po 1862 r. – również w konser-
watorium Petersburskim. bez przyzwolenia dyrekcji nie mogli brać udziału w żad-
nym koncercie publicznym. natomiast dti pomagała organizować duże koncerty 
z udziałem wirtuozów w jednym z teatrów imperatorskich w Petersburgu i w Mo-
skwie dwa razy w  roku, bez opłaty za salę, przekazując cały dochód z  koncertów 
soliście. wirtuozi mogli także korzystać z czteromiesięcznego płatnego urlopu, pod-
czas gdy szeregowy muzyk teatralny miał prawo do urlopu tylko w  wyjątkowych 
sytuacjach. oprócz gwarancji stałej pensji, soliści jego imperatorskiej Mości mieli 
zapewnioną bezpłatną opiekę medyczną i bezzwrotne zapomogi finansowe. na ich 
uposażenie zazwyczaj składała się pensja wpisana do umowy, a ponadto nierejestro-
wane w dokumentacji dti honoraria wypłacane z kasy gabinetu jego imperator-
skiej Mości. 

tytuł solisty jego imperatorskiej Mości wiązał się więc nie tylko z prestiżem, lecz 
także z wymiernymi korzyściami materialnymi i przywilejami, które podnosiły jego 
atrakcyjność. nietrudno się zatem dziwić, że był on pożądany przez wielu znakomi-
tych muzyków. nie inaczej było w przypadku apolinarego kątskiego – skrzypek, 
będący u szczytu sławy, z powodzeniem podbijał europejskie estrady. szukając sta-
bilizacji – choćby chwilowej – skierował swe kroki do Petersburga. kwerenda wspo-
mnianej teczki osobowej pozwala na dość precyzyjne odtworzenie tego fragmentu 
biografii kątskiego, a  także umożliwia poznanie kręgu kontaktów skrzypka i  jego 
– nierzadko sprytnych – poczynań w relacjach z administracją dworską. 
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il. 1. Raport Dyrekcji Teatrów Imperatorskich dla Ministerstwa Dworu Imperatorskiego przedstawiający 
warunki z Apolinarym Kątskim, © federal’noe kazënnoe učreždenie „rossijskij gosudarstvennyj 
istoričeskij arhiv” (rgia), sankt-Peterburg, 2019. o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah 
uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska skripača, solista ego Veličestva appolinariâ 
kontskago, f. 497 op. 2 d. 13630, k. 1r i v.
© Федеральное казённое учреждение „Российский государственный исторический архив» (РГИА), 
Санкт-Петербург, 2019. О службе состоявшего при С.-Петербургских театрах уволеннаго по 
невозвращении из заграничного отпуска Скрипача, солиста Его Величества Апполинария Контскаго, 
ф. 497, оп. 2, д. 13630, k. 1r i v.

ilustracja dostępna tylko 
w wersji drukowanej pisma



77petersburska teka osobowa apolinarego kątskiego

2021/2

akta osobowe apolinarego kątskiego

dokumentacja dotycząca życia apolinarego kątskiego uległa ogromnemu rozpro-
szeniu – pojedyncze dokumenty można odnaleźć w licznych archiwach i bibliotekach 
europy. teczka osobowa skrzypka nie potwierdza tej reguły, stanowiąc tym samym 
największy znany obecnie ciągły zbiór archiwaliów związanych bezpośrednio z kątskim 
i zgromadzonych w jednym miejscu. jej znaczenia nie sposób więc przecenić.

akta osobowe zawierają 89 dokumentów zapisanych na 95 kartach (verso i recto) 
o różnych rozmiarach i zszytych białą nicią6. uwagę zwraca sposób numeracji – po-
czątkowo wpisany czarnym atramentem w prawym górnym rogu, a od karty nr 9 
konsekwentnie przekreślany i korygowany przy pomocy czarnej pieczęci liczbowej. 
numer zapisany ręcznie nie znalazł się jednak na karcie nr 8v, co pozwala wniosko-
wać, że została ona dołączona podczas porządkowania zbioru i korekty numeracji. 

stan zachowania źródła można określić jako dobry – oprócz strzępień krawę-
dzi kart o większych rozmiarach, będących naturalnym wynikiem przechowywania 
i użytkowania zbioru, nie odnotowujemy ubytków papieru. niemal wszystkie karty 
cechuje czytelny zapis o intensywnym nasyceniu atramentu, bez większych śladów 
blaknięcia i wżerów atramentowych (il. 1). niszczenie papieru i nieco bledszy dukt 
możemy zaobserwować tylko na kartach nr 12 i  22, zawierających pisma, których 
nadawcą było Ministerstwo dworu imperatorskiego. Przeważająca większość do-
kumentów została sporządzona na papierze o  wysokiej gęstości, dzięki czemu nie 
odnotowujemy przebić atramentu na drugą stronę karty. wyjątek stanowią listy kąt-
skiego, zapisywane dwustronnie na cieniutkiej papeterii (k. 63, 70), co jest zresztą 
typową cechą korespondencji skrzypka. dobry stan źródła potwierdzają również pie-
częcie lakowe znajdujące się na pięciu kartach (k. 5v, 20r, 37v, 42v, 51v), zachowane 
w niemal nienaruszonym stanie – wyjątek stanowi pieczęć na karcie nr 5v, której 
znaczne ubytki nie pozwalają na jej jednoznaczną identyfikację. 

szczególną uwagę zwracają dokumenty urzędowe sporządzone na papierze z du-
żym znakiem wodnym zawierającym herb imperium rosyjskiego i  rok. są to: za-
świadczenia Charkowskiego urzędu lekarskiego (k. 20), wołyńskiego urzędu le-
karskiego (k. 56–57) oraz czasowy dokument tożsamości kątskiego, nazwany w ów-
czesnej biurowości „biletem”, który został wydany przez moskiewskiego policmajstra 
(k. 90): pozwalał bowiem czasowo przebywać na terytorium rosji do momentu 
otrzymania karty pobytu. listy dyrektora komisji rządowej spraw wewnętrznych 
i duchownych w warszawie pisane były natomiast na papierze opatrzonym suchą 
pieczęcią z inicjałem aleksandra ii (k. 68, 77).

znaczną większość zbioru stanowi korespondencja w języku rosyjskim, obejmu-
jąca łącznie 82 dokumenty. o skrupulatności prowadzenia dokumentacji świadczy 

6 szczegółową zawartość teczki przedstawia tabela zawarta w aneksie.
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również to, że do teczki załączono nie tylko oryginały, lecz także kopie wysyłanych 
przez biuro dti listów. w języku francuskim natomiast zostało sporządzonych sie-
dem listów kątskiego (k. 13, 19, 49, 54, 58, 63, 70), powstałych od 18 V 1853 do 3 i 1859 
roku. warto zwrócić uwagę, że wysyłane przez skrzypka do administracji teatrów 
imperatorskich typowe podania o urlop (k. 71, 75) oraz jego raport jako dyrektora in-
stytutu Muzycznego w warszawie do przewodniczącego Państwowej komisji spraw 
wewnętrznych i duchownych (k. 80), które zostały sporządzone przez kancelistów 
po rosyjsku, muzyk podpisywał również po rosyjsku.

Poza rękopisami w teczce znajduje się kilka dokumentów drukowanych – są to 
szablony zaświadczeń o urlopach uzupełnione przez sekretarzy informacjami o kąt-
skim, które należało okazywać podczas przekroczenia granicy (k. 9, 51) i zawiadomie-
nie z petersburskiej głównej stacji telegraficznej (k. 67).

dokumenty zostały uporządkowane chronologicznie, co pozwala dokładnie prze-
śledzić przebieg służby kątskiego na dworze carskim. Porządek ten zaburza oryginał 
moskiewskiego „biletu” wirtuoza z 20 iV 1852 r., odesłany do biura dyrekcji teatrów 
imperatorskich przez Ministerstwo spraw zagranicznych dopiero w 1872 roku. 

tab. 1. zawartość teczki osobowej apolinarego kątskiego w liczbach7

Nadawca Adresat7 Liczba dokumentów

kątski dti 9
gubernatorzy dti 8
zaświadczenia 8
notatki 7
dti Mdi 7
Mdi dti 6
dti bdti 6
bdti kątski 5
dti gubernatorzy 5
Mdi bdti 3
dokumenty 3
zaświadczenia lekarskie 3
kokMd dti 2
Mdi kątski 2
kątski bdti 2
Msw bdti 2
zaświadczenia kokMd 2
kątski gubernator 2

7 zastosowano następujące skróty: dti – dyrektor teatrów imperatorskich, bdti – biuro dyrekcji 
teatrów imperatorskich, Mdi – Minister dworu imperatorskiego, iMti – inspektor Muzyki teatrów 
imperatorskich, udso – urząd ds. obcokrajowców, kokMd – kierownik iii oddziału kancelarii 
Ministerstwa dworu, Msw – Ministerstwo spraw wewnętrznych.
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bdti iMti 1
bdti udso 1
udso bdti 1
dti kokMd 1
bdti Msw 1
bdti Mdi 1
gubernatorzy bdti 1

Podsumowując, jeśli chodzi o  zawartość teczki, najliczniej reprezentowana jest 
korespondencja pomiędzy apolinarym kątskim a dyrekcją teatrów imperatorskich 
(dziewięć dokumentów). na tle całego zbioru wyróżniają się także listy kierowa-
ne do dti przez rozmaitych gubernatorów (łącznie osiem dokumentów), a  także 
korespondencja pomiędzy dti i  Ministerstwem dworu imperatorskiego (łącznie 
trzynaście dokumentów) oraz wewnętrzna poczta pomiędzy dti a biurem dyrekcji 
teatrów imperatorskich (sześć dokumentów). Można zauważyć, że głównym nadaw-
cą pism adresowanych bezpośrednio do kątskiego było biuro dti (pięć dokumen-
tów). w zbiorze znajdują się również różnorodne zaświadczenia, notatki, dokumenty 
podróżne kątskiego oraz zaświadczenia lekarskie, będące źródłem wiedzy o  stanie 
zdrowia skrzypka.

przebieg zatrudnienia kątskiego na dworze carskim w petersburgu

trudno jednoznacznie stwierdzić, co stanowiło bezpośrednią przyczynę decyzji 
o ubieganie się o formalne zatrudnienie na dworze carskim. apolinary kątski na do-
bre opuścił Paryż w marcu 1850 r.8, kierując się – nie bez koncertowych przystanków 
– do wielkopolski, a następnie do warszawy, gdzie spędził kilka tygodni na przeło-
mie 1850 i 1851 roku. występy w warszawie były tylko wstępem do tournée po rosji. 
w marcu 1851 r. kątski dał cztery koncerty w Petersburgu: 28 iii w teatrze Michaj-
łowskim, 10 i 17 iV w teatrze wielkim, a 20 iV w sali zgromadzenia szlacheckiego 
przy ul. Michajłowskiej 29. występy skrzypka zyskały gorące przyjęcie publiczności 
i przychylność krytyki, która oceniła kątskiego znacznie wyżej niż koncertujących 
w tym samym czasie braci józefa i Henryka wieniawskich. tym sposobem kątski 
zaistniał w świadomości petersburżan, a sukces, jaki odniósł w stolicy, umożliwił mu 
występy w innych miastach imperium. 

Pobyt w Petersburgu wpłynął znacząco również na życie osobiste skrzypka – to 
tu najprawdopodobniej poznał swą przyszłą żonę, młodziutką wówczas olgę kleist 

8 rodzina kątskich przebywała w Paryżu od 1836 r., aktywnie uczestnicząc w życiu tamtejszej emigracji 
polskiej. rodzice i rodzeństwo apolinarego (z wyjątkiem brata antoniego) osiedli w tym mieście na 
stałe. wszyscy oni zostali pochowani na Cmentarzu Montmartre, będącym miejscem pochówku wielu 
Polaków.

9 obecnie jest to duża sala Państwowej filharmonii w Petersburgu.
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(1832–85), córkę mieszkającego w rosji kurlandzkiego ziemianina, barona ferdynan-
da von kleist i jego żony florentyny10. nie wiadomo, kiedy i gdzie para zawarła zwią-
zek małżeński. Można wysnuć przypuszczenie, że nastąpiło to w niedługim czasie od 
petersburskiego spotkania, ponieważ 31 iii 1852 r. w Moskwie na świat przyszedł ich 
pierworodny syn, jan Marcin apolinary, który zmarł niedługo potem, 7 V 1852 r., i został 
pochowany na jednym z cmentarzy moskiewskich11. kalendarz koncertowy skrzyp-
ka pozwala jednak wątpić w  ten scenariusz. wiemy, że kątski opuścił Petersburg 
pod koniec maja 1851 r. i udał się w trasę koncertową, odwiedzając m.in. warszawę, 
prowincję królestwa Polskiego, miasta i miasteczka imperium rosyjskiego, a także 
istambuł, bukareszt i jassy12. o błogosławionym stanie olgi kątski musiał więc do-
wiedzieć się podczas podróży, ponieważ w dokumentach nie znajdujemy wzmianki, 
by towarzyszyła mu w niej małżonka. Prawdopodobnie gdy dotarła do niego wieść 
o przyszłym potomku, postanowił udać się do Moskwy. Świadczy o  tym paszport 
umożliwiający przyjazd do rosji, wydany kątskiemu przez konsula generalnego kró-
lestwa Prus w Mołdawii i wołoszczyźnie z 2 ii 1852 roku. dane o tym dokumencie 
zawiera natomiast „bilet”, będący według ówczesnej nomenklatury ewidencji ludno-
ści w rosji kartą czasowego pobytu, wydaną skrzypkowi 20 iV 1852 r. po przybyciu 
do imperium rosyjskiego przez moskiewskiego policmajstra13. do Moskwy kątski 
przyjechał na początku marca 1852 r. i dał się słyszeć w teatrze wielkim (10 iii). 
związek małżeński z olgą mógł zawrzeć albo na krótko przed narodzinami syna albo 
niedługo po jego przyjściu na świat, gdyż rozpoczynając służbę na dworze, był już 
żonaty14. niewykluczone również, że olga była jego towarzyszką we wspomnianej 
podróży, zaś ślub odbył się w jednym z odwiedzonych przez nich miast. sprawy ro-
dzinne mogły więc być jednym z kluczowych czynników, który zaważył na podjęciu 
decyzji, by zabiegać o tytuł solisty jego imperatorskiej Mości. etat w Petersburgu był 

10 Personalia rodziców olgi kątskiej nie są jednak jednoznaczne. zgodnie z aktem zgonu olgi kątskiej, 
są to wspomniani powyżej ferdynand i florentyna von kleist. należy jednak pamiętać, że dokument 
ten sporządzany był na podstawie zeznań świadków, wśród których znaleźli się m.in. syn kazimierz 
kątski i zięć franciszek witkowski, co mogło prowadzić do rozbieżności danych. sprzeczne informacje 
płyną jednak z  petersburskiej teczki apolinarego, gdyż w  dokumentach tam zawartych małżonka 
kątskiego figuruje jako „olga davidowa”. akt zgonu apolinarego kątskiego informuje natomiast, 
że był on żonaty z  „olgą z  domu sznajder”, zob.: akt zgonu apolinarego kątskiego, archiwum 
Państwowe w warszawie, akta stanu cywilnego Parafii rzymskokatolickiej św. krzyża w warszawie, 
zespół: 72/158/0, sygn. 97, akt nr 820/1879, dokument dostępny online: https://szukajwarchiwach.
pl/72/158/0/-/97/skan/full/Mzzzntw7lv9xncyrolMp5w, dostęp 2 ii 2019. 

11 robert antoń, Ród Kąckich vel Kątskich z Kątów h. Brochwicz. Przyczynek do dziejów rodów rycerskich 
Małopolski, krosno 2021, s. 280. zob. także: „nagrobki polskie na cmentarzach moskiewskich”, 
Miesięcznik Heraldyczny 13 (1934) nr 11, dodatek, s. 173.

12 e. Chamczyk, Wirtuozowska kariera, zob. rozdz. „działalność koncertowa apolinarego kątskiego 
w latach 1851–1860”, s. 170–175.

13 o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska 
skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 8 i k. 90.

14 ibid., k. 93–94.
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zatem idealnym kompromisem: z jednej strony pozwalał kątskiemu na stabilizację 
i stworzenie domu, z drugiej zaś – dzięki specjalnym warunkom kontraktu – umożli-
wiał mu kontynuowanie wojaży koncertowych oraz dodawał prestiżu. do Petersbur-
ga kątski wyruszył z Moskwy natychmiast po otrzymaniu stosownego dokumentu, 
tj. 20 iV 1852 r., i przybył do stolicy następnego dnia.

Po opuszczeniu stanowiska solisty jego imperatorskiej Mości przez Henriego 
Vieuxtemps’a, zorientowany już w petersburskiej koniunkturze apolinary kątski nie-
zwłocznie rozpoczął zabiegi o wakującą posadę. jak wynika z pierwszego w  jego 
teczce dokumentu, przed 20 Vi 1852 r. miał napisać list w tej sprawie do dyrektora 
teatrów imperatorskich aleksandra gedeonowa. w swoim liście kątski zastrzegał 
sobie prawo do corocznego wiosennego urlopu i wyjazdów na południe imperium, 
powołując się na problemy zdrowotne. Przewidując częste wyjazdy, zobowiązywał 
się grać na przedstawieniach według życzenia dyrekcji bez dodatkowego wynagro-
dzenia: 

do Pana generała-feldmarszałka, Ministra dworu imperatorskiego
dyrektor teatrów imperatorskich
raport
20 czerwca 1852 roku nr 53
znany koncertujący skrzypek apolinary kątski wyraził przede mną chęć rozpoczęcia pracy 
w dyrekcji na stanowisku byłego solisty Vieuxtemps’a z tymże tytułem, który miał Vieuxtemps 
– „skrzypek-solista jego imperatorskiej Mości” – i ponieważ za przyczyną stanu swego zdro-
wia musi co roku w okresie wiosennym wyjeżdżać z Petersburga do miast wewnętrznych impe-
rium, więc z racji tych absencji oświadcza, że będzie pracować w teatrach bez wynagrodzenia, 
zobowiązując się grać zgodnie ze skierowaniem dyrekcji.
Mając zaszczyt pozostawić do oceny jaśnie oświeconego Pana otrzymany przeze mnie list 
kątskiego na ten temat, proszę o pozwolenie [na zatrudnienie].
dyrektor teatrów imperatorskich gedeonow15.

tak ważna kwestia, jak brak wynagrodzenia, czyniła sytuację z  zatrudnieniem 
kątskiego wyjątkową. w związku z tym prawdopodobnie umowa z apolinarym kąt-
skim nie została podpisana – tego rodzaju dokumentu nie zawiera teczka osobowa 
skrzypka. 

Prośba kątskiego o objęcie posady solisty i nadania mu tytułu skrzypka solisty 
jego imperatorskiej Mości została pozytywnie rozpatrzona przez Mikołaja i, który 
w formie pisemnej wyraził zezwolenie na pracę artysty zgodnie z zaproponowanymi 
przez niego warunkami. Polski wirtuoz 24 Vi/6 Vii 1852 r. zdobył oficjalną posadę 
w dti i związany z nią tytuł16. zapewne w związku z tą niecodzienną sytuacją braku 

15 o  službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo 
otpuska skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 1, 
przekł. wiktoria antonczyk.

16 ibid., k. 2.
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umowy zwolniono kątskiego z obowiązku wykładania w szkole teatralnej i pozwo-
lono na urządzanie dowolnej liczby abonamentowych koncertów. z dokumentów 
dyrekcji wynika też, że jako solista jego imperatorskiej Mości miał prawo do nosze-
nia specjalnego munduru, w którym występował również na scenie17. 

w ciągu kolejnych pór roku apolinary kątski zdążył wystąpić podczas spektakli 
w teatrach imperatorskich tylko osiem razy18. już na początku 1853 r. wyjechał po 
przyznanym mu urlopie 7 i 1853 r. do kijowa, gdzie przebywał do 17 ii i dał koncert 
w sali gmachu uniwersyteckiego19. 

19 V 1853 r. kątski poprosił o kolejny urlop, na 28 dni, wyjeżdżając w związku 
z  zaplanowanymi koncertami do tweru20. ale po trzech dniach, 22 V, zwrócił się 
również z prośbą o możliwość wyjazdu następnie na kurację na południe rosji na 
całe lato (do 1 iX 1853 r.), zawczasu zaznaczając, że chciałby także otrzymać urlop na 
kolejne miesiące zimowe21. Minister dworu imperatorskiego, hrabia włodzimierz 
adlerberg wyraził zgodę jedynie na urlop letni kątskiego, podkreślając, że o urlopie 
zimowym powinien skrzypek prosić, gdy termin owego będzie się zbliżał, nie wy-
przedzając wydarzeń, oraz uprzedził, że zbyt częste wyjazdy będą skutkowały pozba-
wieniem go tytułu: 

Ministerstwo dworu imperatorskiego
do dyrektora teatrów imperatorskich
26 maja 1853
[odpowiedź na raport]
nawiązując do raportu waszej wysokiej ekscelencji z 22 maja br., zezwalam wysłać skrzypka-
solistę jego imperatorskiej Mości na urlop do guberni wewnętrznych w okresie letnim, gdy 
nie będzie on dyrekcji potrzebny. Co się tyczy jego urlopu później, w zimie, za granicą, jeśli 
będzie tego wymagał stan jego zdrowia, powinien o to prosić w swoim czasie, a nie teraz.
sądzę, że byłoby stosowne wyjaśnić Panu kątskiemu, iż jego nieobecność w ciągu całego roku 
nie jest dopuszczalna, i  jeśli tak długą absencję uważa za konieczną, raczej nie będzie mógł 
zachować swojego obecnego tytułu.
list kątskiego załączam.
Minister dworu imperatorskiego włodzimierz adlerberg22.

z  drugiego urlopu, trwającego ponad trzy miesiące, apolinary kątski, mimo 
ostrzeżenia Ministra, nie wrócił już punktualnie. 22 Viii wysłał do dti zaświad-
czenie z Charkowskiego urzędu lekarskiego. stan zdrowia wirtuoza został opisany 

17 ibid., k. 84. Po raz pierwszy ten fakt został opublikowany w : wiktoria antonczyk, „Muzycy polscy 
jako nadworni soliści carów rosji”, w: Rola i wkład Polaków w kreację dziedzictwa kulturowego innych 
narodów, red. samanta kowalska, Poznań–kalisz 2014, s. 74.

18 ibid., k. 10r.
19 ibid., k. 5. zob. także Gazeta Warszawska 92 (1854) nr 17 z 7 i, s. 3.
20 o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska 

skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 9.
21 ibid., k. 10, raport dyrektora teatrów imperatorskich do Ministerstwa dworu imperatorskiego.
22 ibid., k. 11.
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przez przedstawicieli urzędu, notabene trzech profesorów imperatorskiego Char-
kowskiego uniwersytetu (co prawda tylko jeden z nich określił siebie jako doktora 
medycyny) i dyrektora szkoły weterynaryjnej: zawiadamiali o postępującym zwłók-
nieniu wątroby oraz śledziony i wskutek tego nasilających się problemach z układem 
trawiennym i krwionośnym kątskiego; zaznaczyli ponadto, że stan jego układu od-
dechowego wskazuje na ryzyko rozwoju gruźlicy i zalecali, by chory pozostał na całą 
zimę w regionie imperium o ciepłym klimacie:

zaświadczenie
My, niżej podpisani, zaświadczamy, że artysta apolinary de kątski, przybywszy do Charkowa 
i czując się chorym, zwrócił się do nas po poradę; po dokładnym zbadaniu jego choroby okaza-
ło się, że, mając szczupłą budowę ciała, cierpi na marskość wątroby i zawał śledziony, powodu-
jące zaburzenie trawienia i krwotok, a odpowiednio chudnięcie i wyniszczenie chorobą, przy 
tym pojawiły się ataki zaburzenia układu oddechowego, które mogą prowadzić do gruźlicy. na 
podstawie tych danych radzimy Panu de kątskiemu spędzić nadchodzącą zimę w części rosji 
z umiarkowanym ciepłym klimatem i stosować odpowiednie dla tych chorób środki, które, 
przy korzystnym klimacie, mogą polepszyć jego stan zdrowia.
Charków. 11 sierpnia 1853 roku23.

sprawa ta została przedstawiona bezpośrednio carowi Mikołajowi i. władca im-
perium pozwolił swojemu nadwornemu soliście na przedłużenie urlopu do końca 
zimy, pod warunkiem, że jeśli na wiosnę nie wróci do stolicy – zostanie zwolniony24. 

taką strategię przedłużania urlopów, jak się okazało, kątski obrał sobie na cały 
okres zatrudnienia w dti; nie miał wszakże żadnych zobowiązań zatwierdzonych 
przez dyrekcję w  formie kontraktu. wykorzystywał przy tym do 1858 r. pretekst 
wątłego zdrowia25, powoływał się na zaproszenia na koncerty przez państwowych 
dygnitarzy, a następnie podawał jako przyczynę nieobecności w Petersburgu proces 
zakładania instytutu Muzycznego warszawskiego. Czynił to na tyle umiejętnie, że 
Mdi musiało akceptować częste nieobecności solisty w Petersburgu. 

dti wystawiała muzykowi obcokrajowcowi odpowiednie zaświadczenia z miej-
sca pracy, umożliwiające mu podróżowanie wraz z  żoną po całym kraju w  trakcie 
trwania urlopów i bezproblemowe przekraczanie granic rozmaitych guberni ogrom-
nego państwa26. zgody na podróże do królestwa Polskiego, ziem zabranych (kraju 
zachodniego) i francji kątski otrzymywał nie tylko ze strony Ministerstwa dworu 

23 ibid., k. 20.
24 ibid., k. 22.
25 już w  metryce chrztu został określony jako „infans debil” – dziecko o  słabym zdrowiu, zob.: 

akt urodzenia i  chrztu apolinarego jana kątskiego, archiwum archidiecezjalne warszawskie, 
księgi metrykalne Parafii rzymskokatolickiej św. jana Chrzciciela w  warszawie, zesp. 9233/d, 
sygn. 130, akt nr 451/1824, dokument dostępny online: http://metryki.genealodzy.pl/metryka.
php?ar=8&zs=9233d&sy=130&kt=3&plik=s_194-195.jpg#zoom=1&x=1759&y=932, dostęp 19 Vi 2018.

26 o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska 
skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 16, 24, 31, 33, 
38, 42, 45, 51, 60.
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imperatorskiego, lecz dodatkowo od kierownika iii oddziału kancelarii osobistej 
jego Cesarskiej Mości, leoncjusza dubelta, jak na przykład 9 i 185527, 4 V 185528, 
29 iX 185529 i 30 V 1857 r.30. 

jak wynika z  zaświadczenia o udzielonym kątskiemu urlopie od 12 V 1859 r.31 
na wyjazd do królestwa Polskiego, skrzypek podróżował wraz z żoną i dwójką dzie-
ci, tj. z córką Marią wandą apolonią (1853–93) i synem Marcinem. dokument ten 
pozwala podważyć dotychczasowe błędne przekonanie o  tym, że wszyscy synowie 
apolinarego i olgi, którzy dożyli wieku dorosłego, tj. Marcin, zygmunt i kazimierz, 
urodzili się w warszawie32. Możemy zatem stwierdzić, że najstarszy z nich, Marcin 
kątski, urodził się w Petersburgu, najpóźniej w 1859 roku.

warto zaznaczyć, że apolinary kątski po dwóch latach od momentu zatrudnienia, 
przebywając od marca 1854 do stycznia 1855 r. w Petersburgu, przedsięwziął jednak 
próbę wynegocjowania sobie wynagrodzenia. zrobił to za pośrednictwem ignacego 
turkułła – ministra, sekretarza stanu królestwa Polskiego. turkułł zwrócił się bezpo-
średnio do ministra dworu imperatorskiego na początku października z zapytaniem, 
dlaczego od sezonu 1854/55 skrzypkowi nie jest wypłacana pensja33. odpowiedź ze 
strony dyrekcji była oczywista – kątski sam zaproponował takie warunki w 1852 r., 
a poza tym nie występował stale w składzie orkiestry dti.

Podania o przedłużenia urlopów ujawniają rozległą sieć znajomości kątskiego 
wśród osób zarządzających guberniami rosyjskiego mocarstwa. tak na przykład 
we wrześniu 1855 r. skrzypkowi pozwolono pozostać dłużej w kownie ze wzglę-
du na organizację koncertów na prośbę kowieńskiego gubernatora cywilnego34. 
w  styczniu 1859 r. uwzględniono prośbę generał-gubernatora wileńskiego, ko-
wieńskiego i  grodzieńskiego włodzimierza nazimowa o  przedłużenie urlopu 
kątskiemu w związku z udziałem w koncertach podczas wyborów szlacheckich 
w tych guberniach35.

Co się tyczy stanu zdrowia kątskiego poza wymienionymi już dolegliwościami 
w  kolejnych latach zaświadczenia lekarskie zawierają dane o  stanie grypopodob-
nym36, hemoroidach i krwiomoczu37. 

27 ibid., k. 28.
28 ibid., k. 30.
29 ibid., k. 32.
30 ibid., k. 59.
31 ibid., k. 76.
32 zob.: Genealogia Rodu Kątskich h. Brochwicz, https://www.sanok.xyz/katski/drzewo-osobistosci-rodu/, 

dostęp 16 iii 2021.
33 o službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo otpuska 

skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 25.
34 ibid., k. 32.
35 ibid., k. 72.
36 ibid., k. 37.
37 ibid., k. 56.
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szczególną wartość ma zawarta w teczce apolinarego kątskiego korespondencja 
dti z Pawłem Muchanowem38 – dyrektorem komisji rządowej spraw wewnętrz-
nych i duchownych w warszawie – odzwierciedlająca proces prac nad zakładaniem 
warszawskiego instytutu Muzycznego. w  pierwszym liście do dyrektora teatrów 
imperatorskich andrzeja [andrieja?] saburowa Muchanow opisywał 3/15 X 1858 r. 
etap zatwierdzenia projektu „szkoły muzyki i śpiewu” przedłożonego przez apolina-
rego kątskiego namiestnikowi królestwa Polskiego: informował, że dla rozpatrzenia 
tego przedsięwzięcia powołany został specjalny komitet, który chciałby przedysku-
tować z kątskim niektóre ustępy tego projektu:

Miłościwy Panie andrzeju iwanowiczu!
zgodnie z najwyższym rozkazem, przekazany został do rozpatrzenia przez księcia namiest-
nika w królestwie projekt solisty dworu imperatorskiego apolinarego kątskiego założenia 
w warszawie szkoły muzyki i śpiewu.
do omówienia projektu powołano w warszawie specjalny komitet [złożony] z osób kompe-
tentnych w tej dziedzinie. wspomniany komitet ma nadzieję niedługo ukończyć powierzo-
ne mu zadanie, jednak ma jeszcze potrzebę otrzymania osobistych wyjaśnień od kątskiego 
w sprawie rozmaitych artykułów projektu. dlatego mam zaszczyt pokornie prosić waszą wy-
soką ekscelencję, by raczył uznać za możliwe przedłużenie terminu urlopu solisty kątskiego 
jeszcze na jakiś czas ze względu na przedstawioną okoliczność.
z pełnym szacunkiem i oddaniem waszej wysokiej ekscelencji oddany sługa
P. Muchanow39.

 11/23 Xi 1859 r. Paweł Muchanow prosił saburowa o kolejne pozwolenie na pół-
roczny pobyt solisty w warszawie: po zatwierdzeniu przez cara regulaminu tej insty-
tucji obecność kątskiego jako jej kierownika była niezbędna w związku z rozpoczę-
ciem prac organizacyjnych40.

dyrektor teatrów imperatorskich chciał wykorzystać ten pretekst, by nakłonić 
ciągle nieobecnego kątskiego do zwolnienia się z dti. 11 Xii 1859 r. poprosił więc 
Pawła Muchanowa, by ten przekazał skrzypkowi następującą propozycję: jeśli kątski 
zdecyduje się na rezygnację z pełnionego stanowiska, saburow jako dyrektor wyne-
gocjuje mu zachowanie tytułu, lecz w zmienionej formie jako „honorowego solisty 
jego imperatorskiej Mości”41. apolinary kątski przekazał przez Pawła Muchanowa 
swoją odpowiedź dopiero 2/14 iV następnego roku, prosząc o odroczenie ostatecznej 
decyzji o zwolnieniu do maja, gdy będzie mógł przyjechać do Petersburga i wyja-

38 Paweł Muchanow był stryjem sergiusza Muchanowa, męża polskiej pianistki Marii kalergis, 
zaprzyjaźnionej z apolinarym kątskim, która wspierała gromadzenie środków na instytut Muzyczny 
w warszawie.

39 o  službe sostoâvšego pri s.-Peterburgskih teatrah uvolennago po nevozvraŝenii iz zagraničnogo 
otpuska skripača, solista ego Veličestva appolinariâ kontskago, rgia, f. 497, op. 2 nr 13630, k. 68.

40 ibid., k. 77.
41 ibid., k. 78.
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śnić dyrektorowi osobiście niektóre okoliczności42. i  tym razem kątski nie wrócił 
do Petersburga, ponieważ pochłonęły go sprawy gromadzenia kapitału na potrzeby 
instytutu, „instytucji korzystnej dla tej krainy”, jak to tłumaczył w kolejnym liście 
do dti Paweł Muchanow43. nie zgodził się również ustąpić z pełnionego stanowi-
ska, opisując swoją szczególną sytuację w podaniu skierowanym już bezpośrednio 
do głowy państwa. Car w listopadzie 1860 r. postanowił zachować kątskiemu tytuł, 
posadę i prawo zakładania munduru, zaprojektowanego dla solistów i kapelmistrzów 
teatrów imperatorskich uczestniczących w  uroczystych spektaklach teatralnych44. 
kolejny już dyrektor teatrów imperatorskich, aleksander borch, odważył się poru-
szyć sprawę zwolnienia kątskiego powtórnie dopiero w grudniu 1865 r., prosząc mi-
nistra dworu imperatorskiego o zaznaczenie w raporcie dla cara, że skrzypek w ciągu 
sześciu lat nie wracał do stolicy45. aleksander ii podjął w końcu decyzję o zwolnieniu 
wirtuoza 7 i 1866 r. z zachowaniem pierwotnie nadanego mu tytułu w formie „solista 
jego imperatorskiej Mości”46.

jednym z ostatnich dokumentów w teczce kątskiego jest zaświadczenie ze skru-
pulatnie podliczoną liczbą dni pracy artysty: 

skrzypek-solista jego imperatorskiej Mości apolinary kątski należał do resortu dyrekcji od 24 
Vi 1852 r. do 9 i 1866 r., i jak widać ze stanu służby, całej rzeczywistej jego pracy z wyłączeniem 
czasu spędzonego na urlopach dłuższych niż dwa miesiące i obejmujących 8 lat 4 miesiące i 20 
dni, naliczono tylko 6 lat 1 miesiąc i 17 dni47.

interesujący jest fakt, że w grudniu 1871 r. korespondencję z dti prowadziło Mi-
nisterstwo spraw wewnętrznych w związku z przyznaniem apolinaremu kątskiemu 
nagrody – orderu św. stanisława iii klasy. urzędnicy musieli ustalić, do którego stanu 
należy skrzypek, ponieważ jako jedyny dowód na swoje szlachectwo przedłożył do kan-
celarii namiestnika w warszawie kartę pobytu wydaną mu przez biuro dti 5 Xi 1855 r., 
gdzie zapisany został jako szlachcic, obywatel królestwa Prus48. Prosili więc biuro dti 
o wysłanie odpowiedniego dokumentu o szlachectwie kątskiego, na podstawie którego 
sporządzono kartę pobytu. dyrekcja mogła przekazać tylko wyżej wspomniany bilet, 
który w 1852 r. wirtuoz otrzymał od moskiewskiego policmajstra49.

Po śmierci apolinarego kątskiego rodzina skrzypka podjęła jeszcze jedną próbę 
wyciągnięcia korzyści z faktu nadania muzykowi tytułu solisty jego imperatorskiej 
Mości. jego żona w grudniu 1880 r. zwróciła się do dti z prośbą o przyznanie jej, 

42 ibid., k. 79–80.
43 ibid., k. 81.
44 ibid., k. 82.
45 ibid., k. 84–85. 
46 ibid., k. 86.
47 ibid., k. 92.
48 ibid., k. 87.
49 ibid., k. 88.
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jako wdowie solisty, dożywotnej zapomogi finansowej50. do kancelarii Mdi przeka-
zana została odpowiedź kierownika biura dyrekcji: „w historii biura nie było przy-
kładu, by wdowie osoby zatrudnionej w resorcie dyrekcji teatrów bez wynagrodze-
nia przyznawana była dożywotnia emerytura”51.

znaczenie teczki osobowej w badaniach  
nad biografią apolinarego kątskiego

dokumenty zawarte w teczce osobowej apolinarego kątskiego stanowią nieoce-
nione źródło do badań nad biografią skrzypka. Przede wszystkim pozwalają one upo-
rządkować chronologię wydarzeń, gdyż ze zbioru wyłaniają się wyraźne etapy relacji 
kątski–teatry imperatorskie:

1)  etap i (20 Vi 1852 r.–11 i 1853 r.): ustalenie warunków współpracy oraz posłusz-
na służba na dworze;

2)  etap ii (12 i 1853 r.–9 V 1859 r.): liczne dłuższe i krótsze urlopy, podczas któ-
rych kątski wyraźnie sprawdza granicę wytrzymałości dyrekcji teatrów im-
peratorskich, niejednokrotnie przedłużając pobyt poza Petersburgiem. w tym 
czasie w mieście pojawia się zaledwie dwanaście razy;

3)   etap iii (10 V 1859 r.–7 i 1866 r.): kątski opuszcza Petersburg i nie powraca do 
miasta, mimo iż formalnie nadal pozostaje na służbie.

dzięki skrupulatnie prowadzonej ewidencji zatrudnienia skrzypka możliwe jest 
precyzyjne określenie dat pobytu kątskiego w Petersburgu oraz kierunków jego wy-
jazdów poza miasto i osób, które mu towarzyszyły. 

korespondencja zawarta w  teczce świadczy także o  szczególnym traktowaniu 
skrzypka przez władców imperium rosyjskiego. nasuwa się przypuszczenie, że 
zarówno Mikołaj i, jak i  jego syn aleksander ii, zafascynowani kunsztem wyko-
nawczym apolinarego kątskiego, faworyzowali skrzypka i dlatego przez długie lata 
roztaczali nad nim swój patronat bez względu na stałe nieobecności nadwornego 
solisty w stolicy mocarstwa. Poznajemy także krąg kontaktów skrzypka i jego dobre 
relacje z wysoko umocowanymi w państwie osobami, m.in. z ignacym turkułłem, 
czy ministrem włodzimierzem adlerbergiem. to właśnie w petersburskim okresie 
działalności apolinary kątski rozwija swój krąg znajomości na tak wysokim pozio-
mie. widzimy tu zatem szczególną zdolność komunikacji i niezwykłą dyplomację 
kątskiego w kontaktach ze swym zwierzchnictwem – dzięki umiejętnie prowadzonej 
korespondencji wirtuoz nie tylko osiągał zamierzone cele, lecz także przez wiele lat 
unikał zwolnienia, do którego dti przygotowywała się już od 1853 roku. taki bilans 

50 ibid., k. 91.
51 ibid., k. 92.
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świadczy o sporej zaradności i inteligencji kątskiego oraz jego sprawnym poruszaniu 
się w środowisku rosyjskich oficjeli. 

dokumenty zawarte w  teczce umożliwiają ponadto poruszenie bardzo delikat-
nych kwestii, związanych z życiem prywatnym muzyka i stanem jego zdrowia. 

Historia zatrudnienia na dworze carskim w  Petersburgu rzuca zupełnie nowe 
światło na sylwetkę apolinarego kątskiego i umożliwia interpretację rosyjskiego frag-
mentu biografii, najskromniej dotąd opracowanego.

aneks

zawartoŚć teCzki osobowej aPolinarego kątskiego 

nr karta data nadawca adresat dokument

1. k. 1 20 Vi 1852 dti Mdi
raport z warunkami współpracy 
kątskiego.

2. k. 2 24 Vi 1852 Mdi dti
Powiadomienie o warunkach współpracy; 
potwierdzenie nadania kątskiemu tytułu 
solisty jego imperatorskiej Mości.

3. k. 3 24 Vi 1852 Mdi bdti Powtórzenie warunków i treści z k. 2.
4. k. 4 2 Vii 1852 bdti iMti Maurer Powtórzenie warunków i treści z k. 2.

5. k. 5 7 i 1853 bdti kątski
zaświadczenie o pozwoleniu na urlop od 
12 i do 17 ii 1853 r.

6. k. 6 7 i 1853 bdti udso Prośba o dostarczenie paszportu/„biletu”.

7. k. 7 21 i 1853 udso bdti
list nt. dostarczenia „biletu”, który 
został wydany kątskiemu 20 iV 1852 r. 
w Moskwie.

8. k. 8 – – –
kopia i tłumaczenie „biletu” wydanego 
kątskiemu 20 iV 1852 r. w Moskwie.

9. k. 9 19 V 1853 bdti –
zaświadczenie o urlopie na 28 dni na 
wyjazd do tweru i innych miast od 19 V 
1853 roku.

10. k. 10 22 V 1853 dti Mdi
raport dotyczący urlopu zdrowotnego 
kątskiego na letni wyjazd na południe 
rosji oraz zimowe tournée za granicę.

11. k. 11 26 V 1853 Mdi dti

zgoda na urlop letni od 26 V 1853 r. do 1 
iX 1853 roku. uwaga, iż udzielenie zgody 
na urlop zimowy nie jest obecnie możliwe 
i wymaga osobnego podania.

12. k. 12 30 V 1853 Mdi bdti
zgoda na urlop letni od 26 V 1853 r.  
do 1 iX 1853 roku.

13. k. 13 18 V 1853 kątski dti Podanie o urlop (w jęz. fr.).
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14. k. 14–15 6 Vi 1853 Mdi kątski Powtórzenie treści z k. 11.

15. k. 16 6 Vi 1853 bdti kątski
zaświadczenie o urlopie od 26 V 1853 r. do 
1 iX 1853 roku.

16. k. 17
22 Viii 
1853

dti Mdi zaświadczenie o chorobie kątskiego.

17. k. 18
25 Viii 
1853

Mdi dti
odpowiedź dot. powyższego; pomysł 
zwolnienia kątskiego.

18. k. 19
11 Viii 
1853

kątski dti
list kątskiego informujący o chorobie  
(w jęz. fr.).

19. k. 20
11 Viii 
1853

–
zaświadczenie o chorobie kątskiego 
z rekomendacją pozostania na południu 
imperium.

20. k. 21
26 Viii 
1853

dti Mdi
raport informujący o chęci zwolnienia 
kątskiego.

21. k. 22
30 Viii 
1853

Mdi dti

informacja, iż car wyraził zgodę na 
przedłużenie urlopu o miesiące zimowe, 
z zastrzeżeniem zwolnienia w przypadku 
braku powrotu.

22. k. 23 1 iX 1853 Mdi kątski
list z informacją o udzielonym na 
zimę urlopie i nakazem powrotu po 
zakończeniu urlopu.

23. k. 24 1 iX 1853 bdti kątski
zaświadczenie o przedłużeniu urlopu 
kątskiemu od 1 iX 1853 r. na całą zimę. 

24. k. 25–26 10 X 1854 dti Mdi
raport informujący o manipulacjach 
kątskiego dotyczących wynagrodzenia.

25. k. 27 9 i 1855 dti bdti
Polecenie dot. przyznania kątskiemu 
urlopu na 3 miesiące, licząc od 11 i 1855 
roku.

26. k. 28 8 i 1855 kokMd  – zaświadczenie.

27. k. 29 2 V 1855 dti bdti
udzielenie urlopu (za zgodą Mdi) od 1 V 
1855 r. na całe lato.

28. k. 30 4 V 1855 kokMd –
Pozwolenie na wyjazd kątskiego do 
królestwa Polskiego.

29. k. 31 5 V 1855 dti –

Świadectwo o możliwości przebywania 
podczas urlopu na terenie imperium 
i królestwa Polskiego od 1 V do 25 iX 1855 
roku.

30. k. 32 29 iX 1855 kokMd dti

list informujący, że kątski zwrócił się do 
gubernatora kowna, przez którego prosił 
o pozwolenie na późniejszy powrót do 
Petersburga.

31. k. 33 29 iX 1855 dti –
kopia zaświadczenia o przedłużeniu 
kątskiemu urlopu do 22 X 1855 roku.
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32. k. 34 30 iX 1855 dti kokMd
Przedłużenie urlopu kątskiemu 
z informacją, że może przekazać 
wiadomość gubernatorowi kowna.

33. k. 35 31 Xii 1855 bdti –
notatka z informacją o urlopie na 
terytorium imperium od 1 i 1856 r. na 28 
dni.

34. k. 36 27 i 1856 dti

list dotyczący choroby kątskiego, 
uniemożliwiającej mu podróżowanie, 
z prośbą o przedłużenie urlopu do 15 ii 
1856 roku.

35. k. 37 24 i 1856 lekarz – zaświadczenie o chorobie z Mohylewa.

36. k. 38 – dti –
zaświadczenie o przedłużeniu urlopu 
w związku z chorobą do 15 ii 1856 roku.

37. k. 39 6 ii 1856 dti
gubernator 
Mohylewa

list o przedłużeniu urlopu i wysyłce 
niezbędnego zaświadczenia.

38. k. 40 12 ii 1856 dti
list informujący o chorobie kątskiego 
w witebsku.

39. k. 41 10 iii 1856 Cywilny bdti

informacja o niedostarczeniu kątskiemu 
zaświadczenia o pozwoleniu na 
urlop z powodu wyjazdu muzyka do 
Petersburga. 

40. k. 42 6 ii 1856 bdti kątski
zaświadczenie o przedłużeniu urlopu 
kątskiego do 15 ii 1856 roku.

41. k. 43 24 iV 1856 dti bdti
zaświadczenie o udzieleniu urlopu na 
28 dni na wyjazd do guberni wileńskiej 
(kątski otrzymał urlop do 1 Viii 1856 r.).

42. k. 44 29 iV 1856 dti bdti
Pozwolenie na przebywanie kątskiego 
w królestwie Polskim do 1 Viii 1856 roku.

43. k. 45 30 iV 1856 bdti kątski
zaświadczenie o urlopie w celu 
poprawienia zdrowia, zgoda na wyjazd do 
królestwa Polskiego.

44. k. 46 20 Vi 1856 kątski dti
depesza z rygi z prośbą o wystawienie 
pozwolenia na wyjazd żony kątskiego 
z Petersburga do rygi.

45. k. 47 21 Vi 1856 – –
kopia zaświadczenia dla olgi davidowej 
kątskiej z pozwoleniem na wyjazd do rygi. 

46. k. 48 15 iX 1856 dti bdti
zgoda na urlop kątskiego na 28 dni 
połączony z wyjazdem do guberni 
Mińskiej i kamieńca Podolskiego.

47. k. 49 12 iX 1856 kątski dti list kątskiego z prośbą o urlop (w jęz. fr.).

48. k. 50 9 i 1857 bdti –
notatka zezwalająca kątskiemu na 
wyjazd do wszystkich miast imperium 
rosyjskiego aktualna przez 28 dni.
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49. k. 51 12 i 1857 – –

zaświadczenie o urlopie z pozwoleniem 
na wyjazd kątskiego do wszystkich 
miast imperium rosyjskiego aktualna 
przez 28 dni.

50. k. 52 – – –

notatka z kamieńca Podolskiego, 
podpisana przez majora policji w tym 
mieście. informacja o datach meldunku 
kątskiego w kijowie i kamieńcu 
Podolskim.

51. k. 53 16 i 1857 Mdi dti
kopia przedłużenia kątskiemu urlopu 
od 17 i do 1 iii 1857 roku. informacja 
o załączniku – liście kątskiego.

52. k. 54 5 i 1857 kątski
Vladimir 
adlerberg

list kątskiego (w jęz. fr.).

53. k. 55 26 iii 1857 dti
list z Żytomierza informujący o chorobie 
kątskiego. notatka bdti ołówkiem: „kąt-
ski przybył [do Petersburga] 9 iV 1857 r.”.

54. k. 56–57 –
lekarze 
guberni 

–
zaświadczenie o chorobie kątskiego 
zawierające historię choroby.

55. k. 58 15 V 1857 kątski bdti
list kątskiego (w jęz. fr.) z Petersburga 
z prośbą o urlop na 28 dni. notatka bdti 
o udzieleniu urlopu od 18 V 1857 roku. 

56. k. 59 30 V 1857 dti bdti
Pozwolenie wystawione kątskiemu na 
wyjazd do francji do końca września 1857 
roku. 

57. k. 60 1 Vi 1857 dti –

zaświadczenie o udzieleniu kątskiemu 
urlopu na podstawie pozwolenia Mdi. 
Pozwolenie na wyjazd do francji wraz 
z żoną olgą do końca września 1857 roku.

58. k. 61 iV 1858 kątski dti

Podanie kątskiego (w jęz. ros.) o urlop 
na 28 dni z powodu wyjazdu w sprawach 
rodzinnych do imperium i królestwa 
Polskiego. notatka: zgoda na urlop od 26 
iV 1858 r. na 28 dni.

59. k. 62 25 V 1858 dti Mdi
raport z prośbą o urlop zagraniczny 
kątskiego od 5 Vi 1858 r. na cztery 
miesiące.

60. k. 63 15 V 1858 kątski dti
list kątskiego z warszawy (w jęz. fr.) 
z prośbą o urlop.

61. k. 64 30 V 1858 Mdi bdti
odpowiedź z informacją, że zgodę na 
czteromiesięczny urlop kątskiego wyraził 
sam car.
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62. k. 65–66 31 V 1858 Mdi
stacja 
telegraficzna 
w Petersburgu

Prośba o pilne przekazanie informacji 
kątskiemu o zgodzie na czteromiesięczny 
urlop od 5 Vi 1858 roku.

63. k. 67 – stacja bdti
informacja o otrzymaniu zapłaty za 
depeszę w wysokości 4 rubli i 30 kopiejek.

64. k. 68
3(15) X 
1858

dti

list dotyczący przygotowanego przez 
kątskiego projektu instytutu Muzycznego 
– szkoły Muzyki i Śpiewu. Prośba 
o przedłużenie urlopu.

65. k. 69 18 X 1858 dti
gubernator 
warszawski 
Muchanow

kopia zgody na przedłużenie urlopu. 

66. k. 70 3 i 1859 kątski dti
Podanie o urlop na 28 dni. adnotacja 
o wydaniu urlopu od 5 i 1859 r. na 28 dni.

67. k. 71 5 i 1859 kątski dti

Podanie (w jęz. ros., pisane przez kopistę 
z rosyjskim podpisem kątskiego) 
o zaświadczenie o urlopie od 9 i 1859 r. na 
28 dni dla żony olgi.

68. k. 72 9 i 1859 dti
Prośba o udzielenie kątskiemu urlopu 
w celu jego przybycia do wilna i grodna.

69. k. 73 15 i 1859 dti

gubernator 
wileńsko-
grodzieńsko-
kowieński 
wladimir 
nazimow

informacja, że pozwolenie zostało już 
kątskiemu wydane.

70. k. 74 7 iii 1859 kątski dti
Podanie o urlop (w jęz. ros.) na wyjazd z żoną 
do Moskwy od 10 iii 1859 r. na 14 dni. 

71. k. 75 7 V 1859 kątski bdti

Podanie o urlop (w jęz. ros.) na 
wyjazd z żoną i dwójką dzieci 
w celach zdrowotnych, umożliwiający 
podróżowanie po imperium i królestwie 
Polskim od 12 V 1859 r. przez kolejnych 
sześć miesięcy.

72. k. 76 – – –
Pozwolenie na urlop z żoną i dwójką dzieci 
na okres sześciu miesięcy poczynając od 
9 V 1859 roku.

73. k. 77
11(23) Xi 
1859

dti

Prośba o przedłużenie urlopu o kolejnych 
sześć miesięcy w związku z pracami 
kątskiego nad stworzeniem instytutu 
Muzycznego.

74. k. 78 11 Xii 1859 dti
gubernator 
warszawski 
Muchanow

zgoda na urlop kątskiego. Prośba do 
Muchanowa o rozmowę z kątskim na 
temat odstąpienia ze stanowiska solisty.
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75. k. 79
15(27) iV 
1860

dti
list Muchanowa informujący o rozmowie 
z kątskim.

76. k. 80
2(14) iV 
1860

kątski
gubernator 
warszawski 
Muchanow

raport kątskiego dotyczący utrzymania 
tytułu Honorowego solisty, informacja 
o chęci spotkania z dti podczas wizyty 
w Petersburgu, planowanej na maj 1860 
roku.

77. k. 81
6(18) Vii 
1860

dti
informacja o przedłużeniu urlopu 
kątskiego z powodu pracy nad instytutem 
Muzycznym.

78. k. 82 13 Xi 1860 kokMd dti

informacja o zgodzie imperatora na 
utrzymanie tytułu solisty i zachowanie 
munduru, który soliści i kapelmistrzowie 
mogą zakładać na specjalne uroczystości 
w teatrach.

79. k. 83 2 Xii 1864 dti –
rozważania na temat sposobów 
zwolnienia kątskiego.

80. k. 84–85 22 Xii 1865 dti Mdi

raport informujący o dacie ostatniego 
pobytu kątskiego w Petersburgu (9 V 
1859 r.) i urlopach skrzypka z wnioskiem 
dotyczącym zwolnienia kątskiego.

81. k. 86 18 i 1866 dti
gubernator 
warszawy 
berg

informacja z 7 i 1866 r. o zgodzie 
imperatora na zwolnienie kątskiego 
z zachowaniem tytułu solisty jego 
imperatorskiej Mości.

82. k. 87 8 Xii 1871 Msw bdti
Prośba o wydanie dokumentu 
potwierdzającego tytuł szlachecki 
kątskiego.

83. k. 88 11 Xii 1871 bdti Msw
odpowiedź z informacją, że tytuł 
szlachecki wpisano na podstawie „biletu” 
wystawionego 20 iV 1852 r. w Moskwie.

84. k. 89 13 i 1872 Msw bdti
informacja o przesłaniu „biletu” 
z Moskwy.

85. k. 90 20 iV 1852 – –
oryginał „biletu” wystawionego 20 iV 
1852 r. w Moskwie.

86. k. 91 14 Xii 1880 Mdi dti

informacja o liście olgi kątskiej do 
dti z prośbą o dożywotnią zapomogę 
finansową po kątskim. Prośba Mdi 
o przesłanie stanu służby kątskiego.

87. k. 92 13 i 1881 dti – notatka o historii pracy kątskiego.

88. k. 93–94 – dti –
Historia zatrudnienia apolinarego 
kątskiego na dworze w Petersburgu.

89. k. 95 15 i 1881 bdti Mdi
kopia odpowiedzi o przesłaniu stanu 
służby.
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wykaz skrótów

dti – dyrektor teatrów imperatorskich
bdti – biuro dyrekcji teatrów imperatorskich
Mdi – Minister dworu imperatorskiego
iMti – inspektor Muzyki teatrów imperatorskich
udso – urząd ds. obcokrajowców
kokMd – kierownik iii oddziału kancelarii Ministerstwa dworu
Msw – Ministerstwo spraw wewnętrznych

bibliografia

antonczyk, wiktoria. „Muzycy polscy jako nadworni soliści carów rosji”. w: Rola i wkład 
Polaków w kreację dziedzictwa kulturowego innych narodów, red. samanta kowalska, 64–82. 
Poznań–kalisz: uniwersytet im. adama Mickiewicza w Poznaniu, wydział Pedagogicz-
no-artystyczny, 2014.

Chamczyk, ewa. „wirtuozowska kariera apolinarego kątskiego w świetle doniesień praso-
wych (1829–1861)”. Praca magisterska, uniwersytet warszawski, 2014.

kružnov, Ûrij. „direkciâ imperatorskih teatrov”. w: Tri veka Sankt-Peterburga. t. 2, Devât-
nadcatyj vek. Petersburg: filologičeskij fakulʹtet sankt-Peterburgskogo gosudarstvennogo 
universiteta, 2003.

Petrovskaâ, ira. Muzykalʹnyj Peterburg, 1801–1917: ènciklopedičeskij slovarʹ–issledovanie. 
t. 10, ks. 1. Petersburg: kompozitor, 2009.

telâkovskij, Vladimir. Vospominaniâ. leningrad–Moskva: iskusstvo, 1965.

apolinary kątski’s st petersburg file as a source for the study of the 
violinist’s biography

st Petersburg, as one of nineteenth-century europe’s main cultural centres, attracted 
world-famous artists, invited not only for guest performances. They also signed contracts 
with the russian empire’s major musical institutions. despite the considerable damage which 
the city suffered during the second world war, its precious archive collections, including 
the rich documentation of the directorate of imperial Theatres, were rescued in dramatic 
circumstances. These documents represent an extremely valuable source for musicologists, as 
they allow us to reconstruct the st Petersburg period in many artists’ work with a high degree 
of accuracy.

The documents from the directorate of imperial Theatres also constitute a key source 
for research into the biography of Polish virtuoso violinist apolinary kątski, who was soloist 
to His imperial Highness from 1852 to 1866. That he held this title has been known to 
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musicologists for a long time, but his obligations resulting from that status have remained 
virtually unknown. kątski’s personal file not only confirms the authorities’ special treatment 
of this eminent Polish musician, but also reveals his unusual terms of employment.

Translated by Tomasz Zymer

słowa kluczowe / keywords: Petersburg/st Petersburg, teatry imperatorskie / imperial Theatres, wirtuoz 
/ virtuoso, solista jego imperatorskiej Mości / soloist to His imperial Highness, apolinary kątski, życie 
muzyczne Petersburga / musical life in st Petersburg.
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